
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589  13Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 248/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/304492 
de 14/07/2017.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº 12/2018 – 
GAB/DG/HOL de 05/01/2018, que concedeu 4,5 (quatro e meia) 
diárias, as servidoras abaixo relacionadas, para participarem do 
Programa de Educação Continuada em Radioterapia-PRO-RAD 2, 
Módulo de Cabeça e Pescoço no Instituto de Câncer do Ceará, no 
período de 01 a 05/11/2017 em Fortaleza-CE.

NOME CARGO MATRICULA
IZABEL FERNANDES CAMPOS MEDICO 5804620/1

SANDRA SUELY SILVA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 5636051/1 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 296431

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 244/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 ;
RESOLVE:
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo 
Simplifi cado, no regime das Leis Complementares nº 007/1991 
e nº 77/2011, autorizada através do processo nº 2017/327253 
de 01 de agosto de 2017. não acarretando acréscimo ao erário.
Nome do Servidor: MARIA DO CARMO PIRES FILGUEIRAS
em substituição a Amanda Pena Modesto
Cargo do Servidor: técnico em laboratório
Lotação: Coordenadoria de Hemoterapia
Data de Admissão: 02/04/2018
Término Vínculo: 01/04/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola, Belém, 22 de março de 2018.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 296336

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 246/2018-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO o Regime da Comissão de Residência Médica – 
COREME/HOL, no seu Capítulo II artigo 9º ;
CONSIDERANDO o Processo de eleição para composição da 
Comissão de Residência Médica do Hospital Ophir Loyola;
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2018/84659 e 2018/84680 de 27/02/2018.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a relação dos eleitos para Composição da referida 
comissão para mandato de 02 (dois) anos no período de 
01/03/18 a 29/02/2020.
1-COORDENADOR
ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL
2-VICE – COORDENADOR
BRUNO MENDES CARMONA
3 - ANESTESIOLOGIA
Supervisor: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIOMARIO DE
Vice – Supervisor: BRUNO MENDES CARMONA
4 – CIRURGIA GERAL
Supervisor: LUIZ NAZARENO FRANCA DE MOURA
Vice – Supervisor: CARLOS ARMANDO RIBEIRO DOS SANTOS
5 – CLINICA MEDICA
Supervisora: THAYANA RIBEIRO KAJITANI
Vice – Supervisora: CAROLINA BARROS KAHWAGE
6– NEUROCIRURGIA
Supervisor: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Vice – Supervisor: JOSE REGINALDO NASCIMENTO BRITO

7– RADIOLOGIA
Supervisor: ARNALDO LOBO NETO
Vice – Supervisor: ARTHUR DE PAULA LOBO
8 – CANCEROLOGIA CIRÚRGICA
Supervisor: RAFAEL MAIA DE SOUSA
Vice – Supervisor: ISAMU KOMATSU LIMA
9- CANCEROLOGIA CLINICA
Supervisora: JOSE LUIZ AMORIM DE CARVALHO
Vice – Supervisor:DANIELLE FEIO DA COSTA
10 – CIRURGIA GERAL PROGRAMA AVANÇADO
Supervisor: LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA
Vice- Supervisor: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
11- ENDOSCOPIA
Supervisor: ERASMO ODAIR BRANCALHÃO
Vice- Supervisor: ADLER CARMONA KEUFFER
12– MASTOLOGIA
Supervisor: VALERIA MARTINS PANTOJA
Vice – Supervisora: FRANCIANNE SILVA ROCHA
13– NEFROLOGIA
Supervisor: SILVIA REGINA DA CRUZ MIGONE
Vice Supervisora: ANA PAULA MONTEIRO RODRIGUES
14 – UROLOGIA
Supervisor: JOAO FREDERICO ALVES ANDRADE FILHO
Vice – Supervisor: JOSE AUGUSTO SILVA DE ARAÚJO PINTO
15- HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
Supervisor: THIAGO XAVIER CARNEIRO
Vice – Supervisor: JULIANA PELAIO FERNANDES
16- NEUROLOGIA
Supervisor: HIDERALDO LUIS SOUZA CABEÇA
Vice – Supervisor: MARINA TUMA SILVA PACHECO
II – REVOGAR os termos da Portaria 137/2016 – GAB/DG/HOL 
DE 26/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 296428
PORTARIA Nº 243/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a carta de exigência emitida pelo Ministério de 
Previdência Social, quanta a formalização de um representante 
para emissão do Perfi l Profi ssiográfi co Previdenciário - PPP .
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 09/2018 
– GTAS
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor URUBATAN DE SOUZA DIAS, Médico, 
matrícula nº 104787 na especialidade de Medicina do Trabalho, 
CRM 1738, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do Hospital 
Ophir Loyola, autarquia criada pela Lei 6.826/2006, que 
absorveu o Instituto Ofi r Loyla – IOL e o Hospital dos Servidores 
do Estado – HSE, como representante Legal, para assinatura do 
Perfi l Profi ssiográfi co Previdenciário – PPP .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 296437
PORTARIA Nº 222/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
01 a 30/03/2018, do servidor ROMMEL MARIO RODRIGUEZ 
BURBANO, matrícula nº 5925479/1, Coordenador do Labora rio 
de Biologia Molecular deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
012/2018-LABMOL/HOL
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ALINE DAMASCENO SEABRA, Biomédico, 
matrícula Nº 5912600/2 pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Coordenação do Laborario 
de Biologia Molecular deste Hospital, em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 março 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 296446
PORTARIA Nº 250/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a Licença Saúde no período de 02 a 11/03/2018, 
da servidora VANESSA ALBUQUERQUE DO AMARAL, Enfermeiro, 
matrícula nº 5904910/1, Chefe do Serviço de Enfermagem da 

Unidade de Atendimento Imediato-UAI deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
107/2018-CSE/HOL
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARCUS VINÍCIUS DA COSTA SILVA, 
Enfermeiro, matrícula nº 57197671/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pelo Serviço de 
Enfermagem da Unidade de Atendimento Imediato-UAI deste 
Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 março 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 296447

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 239/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, PRISCILA DO NASCIMENTO 
CORDEIRO DE ALMEIDA, enfermeira, matrícula: 54191224/2 - 
HOL e, no seu impedimento a servidora ERICA DO SOCORRO 
OLIVEIRA SOUZA, matrícula nº 57201047/2 - HOL, ambas 
lotadas na Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH), 
para a função de fi scais do Contrato Administrativo nº 098/2018 
– HOL, fi rmado com a empresa J. E. DE SOUZA JUNIOR, cujo 
objeto é a aquisição de álcool etílico 70% e 2% de glicerina em 
spray para higienização das mãos. Processo nº 2017/401451.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 28 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 296413
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 217/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, RODRIGO DA SILVA PINTO, 
enfermeiro, Matrícula: 54181018/HOL e, no seu impedimento a 
servidora MARINETE DO SOCORRO BRITO DE LIMA, matrícula 
nº 661/IOL, ambos lotados na Central de Abastecimento 
de Materiais Técnicos (CAMTEC) do Hospital Ophir Loyola, 
designados representante da administração do HOL, para 
a função de fi scais do Contrato nº 089/2018 – HOL, fi rmada 
com a empresa EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA; Contrato nº 090/2018 – HOL, fi rmada com a empresa 
BIO IMPLANTES PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA 
- EPP; Contrato nº 091/2018 – HOL, fi rmada com a empresa 
BHIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA; Contrato nº 092/2018 – HOL, fi rmada com a empresa 
FORTE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA-ME, cujo objeto é 
o fornecimento de fi os de sutura. Processo nº 2016/521606.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 23 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 296384

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 092/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de Fios de Sutura.
 Valor Total: R$ 1.439.644,44
Data Assinatura: 23/03/2018
Vigência: 23/03/2018 até 22/03/2019
Pregão Eletrônico nº 044/2017 – Processo nº 2016/521606
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: FORTE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA-ME, 
com sede em Brasília-DF, na QSC 19 Chácara 25, Conjunto “E” 
Lote 4 loja 1, Taguatinga, CEP: 72.017-018, Fone: (61) 3336-
7985, Email: vasconcelopereira@gmail.com, inscrita no CNPJ 
sob o nº 06.940.959/0001-93.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 296383
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 089/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de Fios de Sutura.
 Valor Total: R$ 259.937,88
Data Assinatura: 23/03/2018
Vigência: 23/03/2018 até 22/03/2019
Pregão Eletrônico nº 044/2017 – Processo nº 2016/521606
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, 


